PORTARIA N° 420, DE 14 DE ABRIL DE 2023.                                                           1/2

PORTARIA N° 420, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Instaura a Comissão Temporária de
Sindicância, conforme Deliberação
Plenária nº 152-10/2023 e dá outras
providências.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 35 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, do
artigo 127 e seguintes do Regimento Interno do CAU/PR e;

Considerando a Deliberação Plenária nº 152-10, de 28 de fevereiro de 2023, que acatou o
relatório da ouvidoria nº 001/2023 – CAU/PR, o qual recomendou a “abertura de sindicância
para oitiva e apuração de responsabilidades de todos os(as) envolvidos(as) diretamente na CED
entre os anos de 2016 a 2022, incluindo conselheiros(as), assessores(as) técnicos e também no
setor de fiscalização, nos termos do Regimento Interno do CAU/PR” e ainda “que seja
oportunizado que todo funcionário ou servidor que queira contribuir na sindicância seja
ouvido”, nos termos do artigo 129 do Regimento Interno do CAU/PR;

Considerando que a plenária do CAU/PR, em 28 de fevereiro de 2023, homologou os nomes
dos conselheiros do CAU/PR que se dispuseram em participar da Comissão Temporária de
Sindicância, conforme artigo 133, § 2º do Regimento Interno do CAU/PR;

Considerando o ofício nº 04/2023 – PRES do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Sergipe
(CAU/SE), de 22 de março de 2023, indicando o nome de servidor público efetivo com
experiência comprovada em processos disciplinares;

Considerando o ofício nº 143/2023 – CAU/MG do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Minas Gerais (CAU/MG), de 27 de março de 2023, indicando o nome de servidor público
efetivo com experiência comprovada em processos disciplinares;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, conforme preveem os artigos 127 e seguintes do Regimento Interno do
CAU/PR, a Comissão Temporária de Sindicância para a oitiva e a apuração de
responsabilidades de todos(as) os(as) envolvidos(as) diretamente na CED do CAU/PR entre os
anos de 2016 a 2022, incluindo conselheiros(as), assessores(as) técnicos e também no setor de
fiscalização, conforme determinação da Plenária do CAU/PR;

Art. 2º. DESIGNAR, para compor a Comissão Temporária de Sindicância, nos termos previs-
tos nos artigos 132 e 133 do Regimento Interno do CAU/PR, os seguintes membros:

I – CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, arquiteto e urbanista, conselheiro titular
do CAU/PR, inscrito sob o CPF nº 577.734.839-49;

II – MAUGHAM ZAZE, arquiteto e urbanista, conselheiro titular do CAU/PR, inscrito
sob o CPF nº 541.972.369-72;

PORTARIA N° 420, DE 14 DE ABRIL DE 2023.                                                           2/2

III – RENÊ JOSÉ RODRIGUES JÚNIOR, arquiteto e urbanista, conselheiro titular
do CAU/PR, inscrito sob o CPF nº 044.776.409-86;

IV – DAVID FELIPE PINHEIRO GONÇALVES, servidor público do CAU/SE,
inscrito sob o CPF nº 023.820.225-90 e Registro CAU nº A927872;

V – DIOGO UBALDO BRAGA, arquiteto e urbanista, servidor público do CAU/MG,
inscrito sob o CAU/MG nº A103880-0;

Art. 3º. DESIGNAR para supervisionar os trabalhos da Comissão Temporária de Sindicância
o ouvidor-geral do CAU/PR, o arquiteto e urbanista ROBERTO RODRIGUES SIMON, nos
termos previstos no artigo 130 do Regimento Interno do CAU/PR;

Art. 4º. O quórum para a realização das reuniões será de, no mínimo, dois terços dos membros
e as decisões serão tomadas por maioria do voto de seus membros.

Art. 5º. A Comissão Temporária de Sindicância deverá escolher um coordenador em sua
primeira reunião ordinária;

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Arq. Milton Carlos Zanelatto Gonçalves
Presidente do CAU/PR

		2023-04-14T15:50:06-0300
	MILTON CARLOS ZANELATTO GONCALVES:02385025973